АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ЗЕЛЕНОБОРСК

Советского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «23» марта 2022 г.

                                                       № 43

г.п. Зеленоборск

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации городского поселения Зеленоборск от 12.11.2018 г. № 152 «О муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Зеленоборск»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Зеленоборск, постановлением Администрации городского поселения Зеленоборск от 22.03.2022 № 31 «О модельной  муниципальной программе городского поселения Зеленоборск, порядке формирования, утверждения и реализации муниципальных  программ городского поселения Зеленоборск»:

1. Внести в постановление администрации городского поселения Зеленоборск от 12.11.2018г. № 152 «О муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Зеленоборск»   изменения, изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  Администрации городского поселения Зеленоборск.

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяется  на правоотношения, возникшие  с 01.01.2022 года.

      4.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского поселения Зеленоборск                                                                     С.В Леднева

Приложение
к постановлению администрации
городского поселения Зеленоборск
от 23.03.2022 № 43
Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Зеленоборск»

Паспорт муниципальной программы городского поселения Зеленоборск
	Наименование муниципальной программы
	Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Зеленоборск
	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2030 годы

	Тип муниципальной программы
	Муниципальная программа

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация городского поселения Зеленоборск

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация городского поселения Зеленоборск

	Соисполнители муниципальной программы

	Цели муниципальной программы
	Повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике городского поселения Зеленоборск

	Задачи муниципальной программы
	Совершенствование механизмов финансовой и имущественной поддержки в социально значимых видах деятельности

	Основные мероприятия муниципальной программы
	1. Организация работы «Совета предпринимателей при главе городского поселения Зеленоборск»
2. Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки
на территории городского поселения Зеленоборск

3. Возмещение арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026-2030

годы

	Всего
	100,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	100,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	Параметры финансового обеспечения портфеля проектов, проектов, направленных в том числе на реализацию национальных проектов (программ) Российской Федерации, реализуемых
в составе муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026-2030

годы

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов городского поселения Зеленоборск

	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026-2030

годы

	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 1

Целевые показатели, характеризующие эффективность основного мероприятия муниципальной программы

	№
	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам

	Значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026- 2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Увеличение рабочих мест на 2 ед.
	89,9
	не выше 100%
	не выше 100%
	не выше 100%
	не выше 100%
	не выше 100%
	не выше 100%
	не выше 100%

	2.
	Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на 2 ед.
	89,9
	не выше 100%
	не выше 100%
	не выше 100%
	не выше 100%
	не выше 100%
	не выше 100%
	не выше 100%

Таблица 2

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	Номер основ-ного мероп-риятия
	Основные мероприятия муниципальной программы

(их связь с целевыми           показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/  соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию  (тыс. рублей)

	всего
	в том числе:

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 годы

	Задача 1. . Совершенствование механизмов финансовой и имущественной поддержки в социально значимых видах деятельности

	1.1
	Возмещение арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных настоящей Программой
	Администрация городского поселения Зеленоборск

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	100,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	1.2.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Зеленоборск
	Администрация городского поселения Зеленоборск

	Без финансирования

	1.3.
	Организация работы «Совета предпринимателей при главе городского поселения Зеленоборск»
	Администрация городского поселения Зеленоборск

	Без финансирования

	Итого по задаче 1

	Всего
	100,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	100,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	Всего по муниципальной программе
	Всего

	Бюджет городского поселения Зеленоборск

	В том числе:

	Проектная часть

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	Всего
	100,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	100,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	В том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы

	Всего
	100,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	100,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	В том числе:

	Ответственный исполнитель Администрация городского поселения Зеленоборск

	Всего
	100,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	100,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

Таблица 3
Портфели проектов и проекты, направленные в том числе на реализацию национальных и федеральных проектов Российской Федерации*
	№ п/п
	Наименование портфеля проектов, проекта
	Наименование проекта или мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Номер основного мероприятия
	Цели
	Срок реализации
	Источники финансирования
	Параметры финансового обеспечения, тыс. рублей

	20__
год
	20__
год
	20__
год
	20__
год
	20__
год
	и т.д.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

Примечание: *Заполняется при наличии портфелей проектов и проектов, направленных, в том числе на реализацию национальных и федеральных проектов Российской Федерации.
Таблица 4
Характеристика основных мероприятий муниципальной программы,  их связь с целевыми показателями
	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование целевого показателя

	Наименование
	Содержание (направления расходов)
	Реквизиты нормативного правового акта, наименование портфеля проектов (проекта)*

	1
	2
	3
	4
	5

	 Цель 1. Повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике городского поселения Зеленоборск

	Задача 1. Совершенствование механизмов финансовой и имущественной поддержки в социально значимых видах деятельности

	1.1
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально-значимые виды деятельности
	Возмещение арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных настоящей Программой
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
	Увеличение рабочих мест на 2 ед.,%

Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на 2 ед.,%

	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Зеленоборск
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

	Организация работы «Совета предпринимателей при главе городского поселения Зеленоборск»
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Таблица 5

Перечень объектов капитального строительства

	№

п/п
	Наименование объекта
	Мощность
	Срок строительства, проектирования (приобретения)
	Источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

Таблица 6

Перечень объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты (далее инвестиционные проекты)

	№
	Наименование инвестиционного проекта
	Объем финансирования инвестиционного проекта (тыс.рублей)
	Эффект от реализации инвестиционного проекта (налоговые поступления, количество создаваемых мест в детских дошкольных учреждениях и т.п.)

	1
	2
	3
	4

	1.

	2.

	3.

Таблица 7
План мероприятий, направленный на достижение значений (уровней) показателей оценки эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  на территории городского поселения Зеленоборск

	№ п/п
	Наименование  основного мероприятия

(таблица 2)
	Меры, направленные на достижение значений (уровней) показателей
	Наименование портфеля проектов, основанного на национальных и федеральных проектах Российской Федерации *
	Ответственный исполнитель / соисполнители
	Контрольное событие (промежуточный результат)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Наименование показателя

	1.

	2.

	3.

  Механизм реализации муниципальной программы
2.1. Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Зеленоборск, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Зеленоборск о бюджете городского поселения Зеленоборск.
2.2. В настоящей Программе используются следующие основные понятия:
2.2.1. субъекты малого и среднего предпринимательства – хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии
с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям (далее Субъекты);
2.3. Социально значимые виды деятельности Субъектов, получателей финансовой поддержки:

2.3.1 бытовые услуги (прачечные, химические чистки, парикмахерские, массажные салоны, техническое обслуживание и ремонт сложной бытовой техники и офисных машин
и вычислительной техники, ремонт обуви и т.п.);

2.3.2. заготовка пиловочного сырья, лесопиление, столярное производство;

2.3.3. быстровозводимое домостроение;
2.3.4. услуги автомобильного транспорта по регулярным пассажирским перевозкам
на территории городского поселения Зеленоборск;

2.3.5. оказание услуг (производство товаров) в следующих сферах деятельности:

2.3.5.1. содействие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая содействие самозанятости;

2.3.5.2. профилактика социально опасных форм поведения граждан;

2.4. Условия оказания поддержки Организациям.
2.4.1. Для получения поддержки по настоящей Программе Организации должны соответствовать следующим требованиям:

1) осуществление деятельности на территории городского поселения Зеленоборск;

2) уставная деятельность направлена на развитие и поддержку Субъектов;

3) отсутствие задолженности по уплате налоговых платежей в бюджетную систему Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды;

4) осуществление поддержки Субъектов на условиях, установленных настоящей Программой.
2.5. Поддержка Субъектов и Организаций осуществляется администрацией городского поселения Зеленоборск на основании административного регламента муниципальной услуги «Предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства  в рамках реализации целевых программ  развития малого и среднего предпринимательства».

2.6. Реализация настоящей Программы на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) осуществляется на основе муниципального заказа в соответствии
с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

2.7. Координацию работы по реализации настоящей Программы осуществляет  администрация городского поселения Зеленоборск.
2.8. Контроль за реализацией настоящей Программы осуществляет глава администрации городского поселения Зеленоборск.
2.9. Поддержка Субъектов и Организаций осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Зеленоборск   о бюджете городского поселения Зеленоборск на очередной финансовый год и на плановый период.
2.10. Поддержка.

2.10.1. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставляется в виде субсидий на следующие мероприятия Программы:
1) возмещение арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных настоящей Программой. Субсидия предоставляется в размере 50 % от суммы документально подтвержденных затрат, но не более 10 тыс. рублей
в календарный год для одного Субъекта.